
  LIFE 19–NAT_IT_000732                                                                    

                                                                                                     
                                                                                                                         ASSESSORADU DE SA DEFENZA DE S’AMBIENTE 
                                                                                                                          ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

                      
Corpo Forestale e di Vigilanza ambientale 
Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

 1/6 

Determinazione n. 0002477 Protocollo n. 0039971 del 08/06/2021 

Progetto LIFE SAFE for VULTURES – First step to the restoration of the vulture guild in Sardinia 
– LIFE19 NAT/IT/000732 – CUP: E67G19000170002. 

 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di n. 4 tablet completi di tastiera da destinare ai 
Nuclei Cinofili Antiveleno costituti nell’ambito dell’azione C.6 del progetto mediante affidamento 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. 

CIG: ZD1320B13E 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n 3 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n° 1 "Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali"; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31, “Disciplina del personale regionale e 

dell’Organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D. Lgs. n° 118/2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTE le Leggi Regionali n. 4 e n. 5 del 25 febbraio 2021 concernenti la “Legge di stabilità 

2021” e il “Bilancio di previsione triennale 2021-2023”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, 

prot. n. 38/2 del 11.01.2021, con il quale vengono conferite al dipendente Dott. 

Giancarlo Gavino Muntoni (matr. 002979) le funzioni di Direttore del Servizio 

territoriale ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” ed, in 

particolare, il disposto dell’art. 36 “Contratti sotto soglia” e ss.mm.ii.; 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.   

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL       

  

 

2/6 

 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione 

trasparente; 

VISTE le Linee guida dell’A.N.A.C., di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare la n. 

4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

VISTO il contratto di partenariato stipulato in data 6 Febbraio 2020 con l’Università degli 

Studi di Sassari dal Comandante del Corpo, Dott. Antonio Casula, con il quale il 

Corpo Forestale ha aderito in qualità di beneficiario associato al Progetto LIFE SAFE 

FOR VULTURES - First step to the restoration of the vulture guild in Sardinia; 

CONSIDERATO il Grant Agreement del progetto, firmato dall’Università degli Studi di Sassari, 

beneficiario incaricato del coordinamento, e la Commissione Europea; 

CONSIDERATO che il progetto ha come capofila la Università degli Studi di Sassari ed il CFVA 

partecipa al Progetto in qualità di partner con un budget, derivante dal contributo 

dell’UE,  di € 83.210,00;  

CONSIDERATO che al Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari è stata affidata la gestione 

amministrativa e finanziaria del Progetto; 

VISTO l’Allegato II del Grant Agreement in cui è contenuta la Descrizione del Progetto e, in 

particolare, la Parte C dello stesso che descrive dettagliatamente le azioni proposte; 

DATO ATTO che le attività di progetto hanno avuto inizio il 1° gennaio 2021 e si concluderanno il 

31 dicembre 2026;  



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.   

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL       

  

 

3/6 

 

CONSIDERATO che nel piano di lavoro del progetto LIFE SAFE for VULTURES-LIFE19 

NAT/IT/000732, per l’espletamento delle attività del progetto, è prevista, nell’ambito 

dell’azione C.6, la formazione e l’addestramento di n. 4 Nuclei Cinofili Antiveleno da 

istituire rispettivamente nei Servizi Ispettorato di Sassari, Nuoro, Oristano e Cagliari 

e composti da agenti e sottufficiali del CFVA, i quali devono essere dotati di uno 

specifico equipaggiamento che, per specifica previsione del Progetto, comprende 

anche n. 4 tablet (uno per ciascun Nucleo Cinofilo); 

VISTO l’Allegato II del Grant Agreement in cui è contenuta la Descrizione del Progetto e, in 

particolare, la Parte F dello stesso che contiene le informazioni finanziarie e vista in 

particolare la categoria “Equipment” (spese per attrezzature), in cui vengono elencati 

gli acquisti ammissibili nella suddetta categoria di spesa,  tra i quali sono ricompresi 

n. 4 tablet per le unità cinofile antiveleno per l’acquisto dei quali è attribuito al CFVA 

un budget di € 4.000,00 (quattromila/00); 

VISTA  la nota n. 83023 del 3 dicembre 2020 del Servizio Affari Generali della Direzione 

Generale del CFVA relativa all’istituzione dei capitoli di entrata e spesa sul CDR 

00.05.02.31 Servizio territoriale ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari; 

ATTESO che a copertura della spesa connessa all’acquisto sussistono le disponibilità del 

bilancio regionale, a valere sulle risorse assegnate al CFVA  per il Progetto LIFE 

SAFE for VULTURES – First step to the restoration of the vulture guild in Sardinia – 

LIFE19 NAT/IT/000732 Capitolo SC 08.8998 istituito all’uopo per il CdR 00.05.02.31 

sul bilancio della Regione per l’anno 2021; 

DATO ATTO che l’importo massimo complessivo stimato per l’acquisto di cui sopra  è pari a euro 

3.278,68 oltre IVA al 22%, per un importo totale pari a euro 3.999,99  ed è quindi 

ammessa la possibilità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 

2, lett. a) del L.120/2020; 

RITENUTO  di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da 

espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.   

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL       

  

 

4/6 

 

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti 

del Codice; 

CONSIDERATO  che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto 

alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di 

importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO di aver effettuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione una ricerca 

mirata all’individuazione del prodotto più idoneo e del relativo operatore economico; 

DATO ATTO  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 9-bis prevede la possibilità di utilizzare il criterio del minor 

prezzo per gli appalti sotto soglia; 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare ciascuno dei quattro Nuclei 

Cinofili Antiveleno costituiti, come previsto dal Progetto, nell’ambito dei Servizi 

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari, Oristano, Nuoro e Cagliari di 

attrezzatura informatica ai fini dell’esecuzione dell’azione C.6 del Progetto;  

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di: n° 4 tablet marca Samsung mod. 

Galaxy TAB S7 inclusa tastiera Book Cover Keyboard; articoli giudicati idonei 

agli usi previsti, per tecnologia, prestazioni e affidabilità;  

•  la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.a) della L. 11 

settembre 2020, n. 120 mediante ordine diretto su MEPA previa trattativa; 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.   

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL       

  

 

5/6 

 

 DATO ATTO che il prodotto prescelto viene fornito alle migliori condizioni di mercato dalla ditta 

DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C. – Piazza Marconi, 11 - 33034 

Fagagna (UD) – p.iva 01486330309; 

CONSIDERATO che per tale fornitura si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo: CIG 

ZD1320B13E; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTO  l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. N. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti ed appurato che non ne è necessaria la 

redazione in quanto si tratta di mera fornitura di beni; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DICHIARATO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n° 3/7 del 30.01.14) di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA  

1) per le motivazioni espresse in premessa, di provvedere all’acquisizione, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, della fornitura di: 

- n° 4 (quattro) tablet marca Samsung mod. Galaxy TAB S7 inclusa tastiera Book Cover 

Keyboard, da imputare sul capitolo di spesa del bilancio regionale SC08.8998; 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.   

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL       

  

 

6/6 

 

2) di provvedere a tale affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) mediante trattativa diretta  

su MEPA con la ditta DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C. – Piazza Marconi, 11 

- 33034 Fagagna (UD) – p.iva 01486330309; 

3) di stabilire l’importo massimo in Euro 3.278,68 (tremiladuecentosettantotto/68) IVA esclusa, pari 

ad un totale di Euro 3.999,99 (tremilanovecentonovantanove/99) comprensivo di IVA (aliquota 

22%); 

4)  di far fronte agli oneri derivanti dalla fornitura con gli stanziamenti disposti sul Capitolo SC 

08.8998 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale 2021; 

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

    Il Direttore del Servizio 

                          dott. Giancarlo Muntoni 


